
Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence

Marie Froňková| 14.3.2017



Certifikovaný kurz

• Druh vzdělávacího programu:  certifikovaný kurz  podle zákona č. 96/2004 Sb. § 61, zákon  
o nelékařských zdravotnických povolání akreditovaný MZČR na Technické univerzitě v Liberci

• Vzdělávací program: teoretická část

Technická univerzita v Liberci/Fakulta zdravotnických studií

• Vzdělávací program: praktická část

smluvní zařízení Krajská nemocnice Liberec, a.s.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz

Absolvent získá zvláštní odbornou způsobilost:

• k přímému vedení, koordinaci a hodnocení odborné praxe studentů střední, vyšší
nebo vysoké školy zdravotnických oborů ošetřovatelství nebo porodní asistence;

• k přímému vedení odborné praxe účastníků specializačního studia v oboru své
specializované způsobilosti;

• k vedení zaměstnanců v rámci adaptačního procesu nově nastupujících zaměstnanců
v oboru ošetřovatelství a porodní asistence.

Absolvent bude připraven na pedagogické vedení studentů odborné praxe, účastníků
specializačního studia a adaptačního procesu nových zaměstnanců v oboru ošetřovatelství
a porodní asistence.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz
Organizuje a řídí odbornou praxi studentů:

• proškolení v bezpečnosti práce na příslušném oddělení,

• kontrola uniformy, obuvi, celkového vzhledu, jmenovky, podezření na neobvyklé chování; při nedodržení
možnost odvolat z praxe;

• konkrétní přidělení ošetřovatelské činnosti na oddělení pod vedením mentora, sestry;

• zákaz používání mobilních telefonů na oddělení při výkonu praxe;

• způsob omlouvání a náhradní termíny; omluvit ráno nejpozději do 6:30 hodin, jinak neomluveno;

• náhradní termíny praxe na písemnou žádost studenta po dohodě s oddělením a ročníkovým asistentem;

• dodržování pracovní doby;

• nelze uvolňovat z praxe z důvodů teoretické výuky, plnění zápočtů a zkoušek;

• nelze provádět změny směn nebo pracovišť na žádost studenta.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz

Hodnocení:

• aktivity, samostatnosti, zájmu o práci, organizace práce studenta;

• využití teoretických znalostí v praktických činnostech na oddělení/výsledky zápočtů
a zkoušek;

• schopnost komunikace s pacientem a personálem;

• ochoty, taktnosti v jednání, společenského vystupování, ukázněnosti, svědomitosti;

• dodržování standardů, předpisů, hygienicko-epidemiologického režimu;

• povinné mlčenlivosti;

Ze strany mentora dbát o objektivní hodnocení a přiměřenou náročnost na přípravu
povolání/budoucí kolegyně

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Učební plán kurzu

1. Teorie ošetřovatelství – repetitorium ošetřovatelství                    8 hodin; (1 h)

2. Vybrané kapitoly z pedagogiky, andragogiky a obecné didaktiky  17 hodin; (2 h)

3. Pedagogická psychologie 10 hodin; (1 h)

4. Didaktika ošetřovatelství a odborné praxe 30 hodin; (4 h)

5. Odborná praxe                                                                                                               40 hodin  (0 h)

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Průběžné a závěrečné podmínky:

• absolvování výuky v rozsahu stanoveném vzdělávacím programem (do celkového počtu hodin 
akreditované zařízení započte nejvýše 15% omluvené absence v modulu), odborná praxe 
100 % ;

• splnění předepsaných studijních povinností daných vzdělávacím programem/písemný test;

• obhajoba závěrečné práce před zkušební komisí (pedagogická a ošetřovatelská dokumentace);

• získání certifikátu o absolvování kurzu v souladu s § 64 zákona 96/2004 Sb., o podmínkách
získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání s uvedením
počtu přidělených kreditů a činnosti, pro které získal odbornou způsobilost
(60 kreditů za absolvování kurzu).

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Zvláštní odbornou způsobilost:

• získává mentor vykonávající pedagogickou činnost v rozsahu samostatného vedení, koordinace
a hodnocení praktického vyučování a odborné praxe v oblasti ošetřovatelství studentů
středních, vyšších odborných a vysokých škol nebo specializačního vzdělávání v oboru své
specializace nebo v souvislosti s adaptačním procesem nově nastupujících zaměstnanců,
přitom zejména:

– vytváří optimální podmínky pro kvalitní a efektivní výuku odborné praxe;

– organizuje a řídí výukový proces v souvislosti s odbornou praxí;

– koordinuje a reguluje praktické činnosti a výkony vzdělávaných;

– průběžně hodnotí dosahované znalosti (vědomosti a dovednosti);

– provádí výstupní evaluaci vzdělávacího procesu a zpracovává závěrečné hodnocení
účastníků vzdělávacího procesu.

Činnosti budou uvedeny na certifikátu pro možnost ověření pracoviště.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Výkony a jejich četnost

Seznam výkonů

• písemná příprava na vyučovací jednotku praktické výuky (didaktická příprava učitele
na vyučovací jednotku) 1× samostatná příprava po náslechu;

• realizace vyučovací jednotky praktické/teoretické výuky dle vlastní přípravy včetně
praktických nácviků (implementace znalostí do obsahu učiva a definování cílů výuky
ošetřovatelství nebo porodní asistence) 1× samostatná výuka na FZS;

• realizace vyučovací jednotky praktické výuky ve zdravotnickém zařízení dle vlastní přípravy
příprava názorného materiálu k praxi – dle oddělení)

1× samostatná výuka v KNL.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Odborná praxe v celkovém počtu 40 hodin  v termínu od 19.4.  do 30.6.2017  zahrnuje:

• náslechy (návštěva vyučovací jednotky s cílem poznání stavu a úrovně vzdělávací práce), 
výuková činnost  a její zpětná reflexe;

• samostatné vedení praktické výuky s pedagogickými výstupy pod vedením supervizora.

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Závěrečné hodnocení: 

• splnění docházky (85 % v teoretické části a 100 % v praktické části); 

• splnění předepsaných studijních povinností daných vzdělávacím programem/písemný test;

• obhajoba závěrečné práce před komisí (pedagogická a ošetřovatelská dokumentace na základě 
zadané modelové úlohy).

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017



Certifikovaný kurz 

Ukončení kurzu/září 2017

Děkuji za pozornost

Mentor klinické praxe ošetřovatelství a porodní asistence/14.3.2017


